PAGE
8

[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА УССУРИЙСКА
РЕШЕНИЕ
	11.07.2022

	                              60/276

г. Уссурийск
Об утверждении Положения об удостоверениях, выдаваемых территориальной избирательной комиссией города Уссурийска
В соответствии с Законом Приморского края «О государственной гражданской службе Приморского края», руководствуясь статьей 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 27 Избирательного кодекса Приморского края, на основании Постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1139-6, территориальная избирательная комиссия города Уссурийска
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об удостоверениях, выдаваемых территориальной избирательной комиссией города Уссурийска (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа в разделе «Территориальная избирательная комиссия города Уссурийска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель комиссии

                                                 И.Л. Изотова
Секретарь комиссии

                М.В. Болтенко
Приложение

к решению территориальной избирательной комиссии

города Уссурийска
от «11» июля 2022 г. № 60/276
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УДОСТОВЕРЕНИЯХ, ВЫДАВАЕМЫХ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИЕЙ
 ГОРОДА УССУРИЙСКА
1. Общие положения

1.1. Удостоверения, выдаваемые территориальной избирательной комиссией города Уссурийска, являются документами, подтверждающими должностное положение или статус лиц, которым выдаются эти удостоверения.

1.2. Удостоверения заместителя председателя территориальной избирательной комиссией города Уссурийска, секретаря территориальной избирательной комиссией города Уссурийска, членов территориальной избирательной комиссией города Уссурийска, членов участковых избирательных комиссий, государственных гражданских служащих аппарата территориальной избирательной комиссии города Уссурийска, подписывает председатель территориальной избирательной комиссии города Уссурийска.

1.3. Удостоверение заместителя председателя территориальной избирательной комиссии, секретаря территориальной избирательной комиссией города Уссурийска, членов территориальной избирательной комиссией города Уссурийска представляет собой книжечку в твердой обложке размером 95 х 65 мм. На внешней стороне обложки удостоверения помещается надпись «ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ», выполненная золотым тиснением. Внутренние стороны удостоверения оформляются на бланках, реквизиты которых приведены в Приложении № 1 к настоящему Положению. На левой внутренней стороне помещается изображение герба Приморского края и фотография владельца удостоверения размером 3 х 4 см, а также проставляется дата окончания действия удостоверения. На правой внутренней стороне указывается порядковый номер удостоверения, фамилия, имя, отчество, должность лица, которому выдается документ, а также ставится подпись председателя территориальной избирательной комиссии города Уссурийска. Фоном внутренних сторон удостоверения является цветное изображение флага Приморского края без золотого изображения идущего уссурийского тигра.
1.4. Удостоверение государственного гражданского служащего аппарата территориальной избирательной комиссии города Уссурийска представляет собой книжечку в твердой обложке размером 95 х 65 мм. На внешней стороне обложки удостоверения помещается надпись «ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ», выполненная золотым тиснением. Внутренние стороны удостоверения оформляются на бланках, реквизиты которых приведены в Приложении № 2 к настоящему Положению. На левой внутренней стороне помещается изображение герба Приморского края и фотография владельца удостоверения размером 3 х 4 см, а также проставляется дата выдачи удостоверения. На правой внутренней стороне указывается порядковый номер удостоверения, фамилия, имя, отчество, должность лица, которому выдается документ, а также ставится подпись председателя территориальной избирательной комиссией города Уссурийска. Фоном внутренних сторон удостоверения является цветное изображение флага Приморского края без золотого изображения идущего уссурийского тигра.
1.5. Удостоверение члена участковой избирательной комиссии оформляется по форме, утвержденной Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года       № 152/1139-6, содержащейся в Приложении № 3 к Положению.
1.6. Фотография владельца удостоверения и подпись председателя территориальной избирательной комиссии города Уссурийска скрепляются круглой печатью территориальной избирательной комиссии города Уссурийска.

2. Порядок выдачи удостоверений

2.1. Работник аппарата территориальной избирательной комиссии города Уссурийска оформляет и выдает удостоверения:

заместителю председателя, секретарю и членам территориальной избирательной комиссии города Уссурийска с правом решающего голоса после первого организационного заседания территориальной избирательной комиссии города Уссурийска нового состава, а также после избрания (назначения) на соответствующую должность;

государственным гражданским служащим аппарата территориальной избирательной комиссии города Уссурийска – на основании распоряжения территориальной избирательной комиссии города Уссурийска о назначении на должность государственной гражданской службы или о последующем перемещении (переводе) на иную должность государственной гражданской службы.
2.2. Порядок изготовления и выдачи удостоверения члена участковой избирательной комиссии производится в соответствии с Порядком изготовления и выдачи удостоверения члена участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, утвержденного Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1139-6.

2.3. Сроки действия удостоверений определяются периодом, в течение которого лицо обладает соответствующим статусом либо занимает соответствующую должность.

2.3. В случае утраты либо повреждения удостоверения по письменному заявлению его владельца на имя председателя территориальной избирательной комиссии города Уссурийска края выдается новое.

2.4. Выдача нового удостоверения в связи с изменением реквизитов или переходом на новые образцы документов производится в обмен на удостоверение старого образца.

3. Учет, регистрация и хранение удостоверений

3.1. Учет удостоверений ведется в специальном регистрационном журнале. При получении удостоверения в журнале расписывается владелец удостоверения, а при возврате удостоверения – должностное лицо, принявшее его от владельца.

3.2. За сохранность удостоверения владелец удостоверения и должностные лица несут персональную ответственность.
3.3. Возвращенные удостоверения списываются и подлежат уничтожению по акту с соответствующей отметкой в регистрационном журнале.

4. Обязанности владельца удостоверения

4.1. Лицо, имеющее удостоверение за подписью председателя территориальной избирательной комиссии города Уссурийска, обязано обеспечить его сохранность, а в случае повреждения или утраты – немедленно сообщить председателю территориальной избирательной комиссии города Уссурийска. На имя председателя территориальной избирательной комиссии города Уссурийска пишется заявление о выдаче нового удостоверения с объяснением причин и обстоятельств повреждения или утраты документа.

4.2. При изменении реквизитов (фамилии, имени, отчества, должности, статуса) владелец удостоверения обязан обменять, а по истечении срока полномочий или при освобождении от должности – сдать удостоверение по месту его выдачи.

	Приложение № 1

	к Положению об удостоверениях, выдаваемых территориальной избирательной комиссией города Уссурийска, утвержденному решением территориальной избирательной комиссией города Уссурийска

	от 11 июля 2022 года № 60/276

ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ

ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ТЕРРИТОРИРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ГОРОДА УССУРИЙСКА, СЕКРЕТАРЯ ТЕРРИТОРИРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ГОРОДА УССУРИЙСКА,
ЧЛЕНА ТЕРРИТОРИРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
ГОРОДА УССУРИЙСКА
Надпись на внешней стороне удостоверения

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ

Внутреннее содержание удостоверения

левая сторона

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ ГОРОДА УССУРИЙСКА

	ФОТО

М.П.
	Герб

Приморского края

	Дата назначения

«__» ____ __ 20 __ г.

	Действительно по «___» __________ 20 ___ г.

	Настоящее удостоверение подлежит

возврату при оставлении должности

правая сторона

	УДОСТОВЕРЕНИЕ № 000

	(фамилия)

	(имя, отчество)

	(должность)

	(полное наименование территориальной избирательной  комиссии )

	Председатель

ТИК города Уссурийска
	М.П.

	подпись

	инициалы, фамилия

	Приложение № 2

	к Положению об удостоверениях, выдаваемых территориальной избирательной комиссией города Уссурийска, утвержденному решением территориальной избирательной комиссией города Уссурийска

	от 11 июля 2022 года № 60/276

ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ АППАРАТА

ТЕРРИТОРИРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ГОРОДА УССУРИЙСКА
Надпись на внешней стороне удостоверения

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ

Внутреннее содержание удостоверения

левая сторона

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ ГОРОДА УССУРИЙСКА

	ФОТО

М.П.
	Герб

Приморского края

	Дата выдачи удостоверения  «___» ________ 20 __ г.

	Настоящее удостоверение подлежит

возврату при оставлении должности

правая сторона

	УДОСТОВЕРЕНИЕ № 000

	(фамилия)

	(имя, отчество)

	(должность)

	Председатель территориальной
избирательной комиссии
	М.П.

	города Уссурийска
	подпись

	инициалы, фамилия

	Приложение № 3

	к Положению об удостоверениях, выдаваемых территориальной избирательной комиссией города Уссурийска, утвержденному решением территориальной избирательной комиссией города Уссурийска

	от 11 июля 2022 года № 60/276

ФОРМА УДОСТОВЕРЕНИЯ

ЧЛЕНА УЧАСТКОВОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ С ПРАВОМ

РЕШАЮЩЕГО ГОЛОСА
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                             ПРИМОРСКИЙ КРАЙ                             │

│                                                                         │

│                              УДОСТОВЕРЕНИЕ                              │

│                                                                         │

│ ________________________________________              ┌────────────┐    │

│                (фамилия)                              │            │    │

│ ________________________________________              │            │    │

│             (имя, отчество)                           │            │    │

│ ________________________________________              │    Фото    │    │

│               (должность)                             │            │    │

│ избирательного участка N _______________              │            │    │

│ ________________________________________              │            │    │

│        (населенный пункт, район)                      │            │    │

│ ________________________________________              └────────────┘    │

│                                                                         │

│        Председатель                           МП                        │

│ территориальной избирательной     ___________   ___________ __________  │

│ комиссии города Уссурийска         (подпись)     (инициалы,  фамилия)   │

│                                                                         │

│                                                                         │

│Действительно до "__" __________ 20__ г.                _______________  │

│                                                         (дата выдачи)   │

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘